АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

   КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От   14 марта 2023  № 60-р

О проведении в Нейском

муниципальном  округе   Года

педагога и наставника

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 27 июня

2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и

наставника», в соответствии с Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 18 февраля 2023 года № 399-р, руководствуясь распоряжением

заместителя губернатора Костромской области от 10 марта 2023 года № 9/3-р «О

проведении в Костромской области Года педагога и наставника»

1. Определить координатором работы по проведению Года педагога и

наставника в Нейском муниципальном округе Управление образования

администрации Нейского муниципального округа.

2. Образовать организационный комитет по проведению в Нейском

муниципальном округе Года педагога и наставника.

3. Утвердить:

1) состав организационного комитета по проведению в Нейском

муниципальном округе Года педагога и наставника согласно приложению № 1 к

настоящему распоряжению;

2) план мероприятий по проведению в 2023 году в Нейском

муниципальном округе Года педагога и наставника согласно приложению № 2 к

настоящему распоряжению (далее по тексту - План мероприятий).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нейского

муниципального округа                   п/п                                                       С.В. Иванов

Приложение №1

к распоряжению администрации

Нейского муниципального округа

от 14.03.2023 № 60-р

СОСТАВ
организационного комитета по проведению в Нейском муниципальном округе

Года педагога и наставника

Полятыкина Елена

Геннадьевна

- заместитель главы администрации Нейского

муниципального округа по социальным вопросам

Смирнова Валентина

Александровна

- начальник Управления образования администрации

Нейского муниципального округа

Афанасов Алексей

Анатольевич

- начальник методического отдела Управления

образования администрации Нейского муниципального

округа

Желнова Елена Юрьевна - директор МБУ ДО «Центр развития и творчества»

Нейского муниципального округа (по согласованию)

Илюхина Наталья

Евгеньевна

- Главный редактор ОГБУ «Редакция газеты «Нейские

вести»» (по согласованию)

Лебедева Любовь

Алексеевна

- помощник заведующего по вопросам культуры отдела

культуры и спорта администрации Нейского

муниципального округа

Свинина Екатерина

Александровна

- уполномоченный по правам ребёнка Нейского

муниципального округа (по согласованию)

Чистякова Елена

Витальевна

- заместитель начальника Управления образования

администрации Нейского муниципального округа

Приложение №2

к распоряжению администрации Нейского

муниципального округа

от 14.03.2023 № 60-р

ПЛАН

мероприятий по проведению в 2023 году в Нейском муниципальном округе

Года педагога и наставника

№ Наименование мероприятия сроки

проведения

Ответственный исполнитель, соисполнители

1 2 3 4

 I .Организационное обеспечение подготовки и проведения мероприятий Года педагога и наставника

1.  Разработка и утверждение муниципального плана

мероприятий по проведению в 2023 году в Нейском

муниципальном округе Года педагога и наставника

февраль 2023 г. Управление образования

2.  Утверждение планов мероприятий по проведению в

2023 году Года педагога и наставника в муниципальных

образовательных организациях

Февраль-март

2023 г.

Муниципальные образовательные организации

3.  Организация и проведение  Церемонии открытия Года

педагога и наставника в Нейском муниципальном округе

15 февраля  2023

г.

Управление образования, МБУ ДО «Центр развития и

творчества»

4.  Организация и проведение Церемонии закрытия Года

педагога и наставника

декабрь  2023 г.
Управление образования

 II. Обеспечение участия представителей Нейского муниципального округа в региональных и федеральных мероприятиях,

направленных на формирование позитивного образа педагога и наставника

5.  Организация участия представителей муниципальных

образовательных организаций во Всероссийской акции

«Мой учитель родного языка»

февраль  - март

2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

6.  Организация участия представителей муниципальных январь – июль Управление образования, муниципальные образовательные

1 2 3 4

образовательных организаций во Всероссийской акции

«Физическая культура и спорт – альтернатива пагубным

привычкам»

2023 г.  организации

7.  Организация участия представителей образовательных

организаций в научно-педагогическом марафоне

«Педагогические университеты России: по пути К.Д.

Ушинского»

февраль –

декабрь 2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

8.  Организация участия представителей   Нейского

муниципального округа во Всероссийском конкурсе

профессионального мастерства работников сферы

дополнительного образования «Воспитать человека»

март – июль

2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

9.  Организация участия представителей Нейского

муниципального округа во Всероссийской онлайн-акции

(челлендж в социальных сетях) «Читаем К.Д.

Ушинского»

март 2023  г. Управление образования, муниципальные образовательные

организации

10.  Организация участия в региональном этапе

Всероссийского конкурса лучших образовательных

практик дополнительного образования

естественнонаучной направленности «БиоТОП ПРОФИ»

март – сентябрь

2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

11.  Организация участия представителей муниципальных

образовательных организаций в Марафоне от

Последнего звонка до Выпускного «Выпуск'23 Марафон

побед»

25 мая –  25

июня 2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

12.  Организация участия представителей муниципальных

образовательных организаций в Телемосте от

Владивостока до Калининграда «Учитель продолжается

в своём ученике»

июнь 2023 г.  Управление образования, муниципальные образовательные

организации

13.  Организация участия представителей  Нейского

муниципального округа во Всероссийском конкурсе

профессионального мастерства среди педагогических

работников, осуществляющих обучение по

дополнительным профессиональным программам в

август 2023 г. Управление образования, муниципальные образовательные

организации

1 2 3 4

области физкультуры и спорта

14.  Организация участия представителей Нейского

муниципального округа в Форуме «Учитель – будущее

России»

декабрь 2023 г. Управление образования

15.  Организация участия представителей муниципальных

образовательных организаций в Форуме классных

руководителей

в течение всего

периода

Управление образования

16.  Организация участия представителей муниципальных

образовательных организаций во Всероссийском

конкурсе «Сердце отдаю детям»

в течение всего

периода

Управление образования

17.  Организация участия представителей  Нейского

муниципального округа во Всероссийском конкурсе

«Лучший учитель родного языка и литературы»

в течение всего

периода

Управление образования

18.  Организация участия педагогов и обучающихся в

мероприятиях, приуроченных к 200-летию со дня

рождения К.Д. Ушинского

в течение всего

периода

Управление образования

 III. Реализация региональных мероприятий, направленных на формирование позитивного образа педагога и наставника

19.  Проведение районной августовской  конференции

работников образования

август 2023 г. Управление образования

20.  Участие педагогов в конкурсном отбора для учителей

государственных  (муниципальных)

общеобразовательных организаций Костромской

области «Я-УЧИТЕЛЬ»

декабрь 2022 –

март 2023 г.

Управление образования

21.  Районный конкурс «Учитель года» - 2023 (номинации:

«Учитель»; «Педагог дошкольного образования»;

«Педагог дополнительного образования»; «Молодой

педагог»)

март –

апрель 2023 г.

Управление образования

22.  Участие в проведении Дней открытых дверей для

обучающихся общеобразовательных организаций на

базе профессиональных образовательных организаций

колледжей

март –

апрель 2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

1 2 3 4

23.  Организация и проведение мероприятий, посвященных

135-летию со дня рождения А.С. Макаренко (выставки

книг, викторины, познавательные программы и т.д.)

с 13 марта 2023

г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

24.  Организация участия в региональном конкурсе «Ученик

года - 2023» (тема: «Роль педагога в обществе: вчера,

сегодня, завтра»)

апрель – май

2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

25.  Организация участия в региональном конкурсе для

обучающихся образовательных организаций «Мой

подарок учителю»

май – сентябрь

2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

26.  Организация участия в областном  фестивале

молодежного творчества «Тебе, моя Россия»,

посвященного Году педагога и наставника

июль 2023 г. Управление образования, МБУ ДО «Центр развития и

творчества»

27.  Проведение торжественных мероприятий, посвящённых

Дню учителя, Дню воспитателя

июль – сентябрь

2023 г.

муниципальные образовательные организации

28.  Организация участия в I региональном педагогическом

бьюти-конкурсе «Умная красота»:

2  номинации:   «Самая привлекательная» (до 35 лет),

«Самая обаятельная» (после 35 лет)

август 2023 г. Управление образования

29.  Организация участия в  региональном конкурсе

«Молодой педагог+наставник= команда» Костромской

области

сентябрь -

ноябрь 2023 г.

Управление образования

30.  Организация участия в региональном конкурсе чтецов-

педагогов образовательных организаций  «О Родине

своей я много расскажу»

октябрь 2023 г. Управление образования

31.  Организация участия в региональном проекте «Поезд

мастеров». Методические мероприятия с участием

победителей и призёров всероссийских и региональных

конкурсов

октябрь 2023 г. Управление образования, муниципальные образовательные

организации

32.  Организация участия в третьем открытом

образовательном форуме работников дошкольного

образования Костромской области

ноябрь 2023 г.  Управление образования, муниципальные дошкольные

образовательные организации

1 2 3 4

33.  Организация и проведение встреч  с ветеранами

педагогического труда «Дело, которому ты служишь»

в течение всего

периода

муниципальные образовательные организации

 IV. Информационное сопровождение Года педагога и наставника

34.  Организация и проведение муниципальной акции с

участием педагогов образовательных организаций

«Педагоги читают детям произведения костромских

писателей»  (запись, презентация  на страничке

Вконтакте)

апрель –

сентябрь 2023 г.

Управление образования , муниципальные

образовательные организации

35.  Организация и проведение муниципальной акции с

участием педагогов дошкольного образования

«Педагоги читают детям произведения Н.Н. Носова и

В.Ю. Драгунского»  (запись, презентация в на страничке

Вконтакте)

апрель –

сентябрь 2023 г.

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

36.  Организация челленджа в социальных сетях «Доброе

слово моему педагогу» с хештегом #вкладвмоё будущее

май – октябрь

2023 г.

Управление образования, МБУ ДО «Центр развития и

творчества»

37.  Создание и размещение информации о проведении

мероприятий  Года педагога и наставника в

официальной группе ВКонтакте

в течение всего

периода

Управление образования, муниципальные образовательные

организации

38.  Производство медиа-контента, приуроченного к году

педагога и наставника (истории успеха, известные люди

округа о своих наставниках, флеш-встречи в социальных

сетях учителей, имеющих большой педагогический

опыт и их выпускников, молодые лица в профессии и

т.д.)

в течение всего

периода

муниципальные образовательные организации

____________